Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav jižní a centrální Asie
Seminář romistiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jiřina Stolařová
Romské děti v náhradní péči
Romani children in alternative care

Vedoucí práce: Mgr. Lada Viková

Praha 2008

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

.....

Jiřina Stolařová

Resumé: Romské děti v náhradní péči

Práce se zabývá náhradní péčí v rámci romské komunity, tj. případy, kdy romské dítě není umístěno do dětského domova ani do náhradní neromské rodiny (formou pěstounské péče či adopce), nýbrž zůstává v péči osob romského původu, velmi často svých příbuzných. Jejím cílem bylo ověřit hypotézu, že v romském prostředí dochází k převzetí výchovy dětí s naprostou samozřejmostí, že zde takový čin není považován za oběť a téma náhradní péče není tabuizováno či pokládáno za citlivé. Zároveň bylo cílem práce nastínit příčiny, průběh a důsledky takového aktu.

Práce kromě metodologického a terminologického úvodu obsahuje

- 1) část teoretickou, jež se zabývá právní úpravou a trendy náhradní péče v minulosti a dnes a kontextem romského společenství, rodiny a historie,
- 2) stěžejní část praktickou, která je založena na rozboru čtyř konkrétních případů, kdy k osvojení dítěte v rámci romské komunity došlo.

Celý text je doplněn také několika dalšími případy, získanými od jiných oslovených Romů, terénních pracovníků, z archivu nahrávek Semináře romistiky a z romské slovesnosti.

1) Úvod 2
1.1. Hypotéza 2
1.2. Terminologie 3
1.3. Metoda, uspořádání práce 4
2) Uvedení do kontextu 7
2.1. romského společenství 7
2.1.1. Hodnoty 7
2.1.2. Role rodinných příslušníků 9
2.2. Srovnání s minulostí 11
2.3. Současné právo a trendy v náhradní péči 16
2.3.1. Na mezinárodním poli 16
2.3.2. V České republice 17
3) Několik příkladů z terénu 19
3.1. Výběr informátorů 19
3.2. Čtyři generace osvojenčů 20
3.2.1. Vlasta 20
3.2.2. Erika 25
3.2.3. Franta 32
3.2.4. Michalka 37
3.3. Náhradní péče v romské slovesnosti 43
4) Výsledky šetření 45
4.1. Kdo se dítěte ujímá 45
4.2. Z jakých důvodů/příčin se dítě ocitá v NP 46
4.3. Jak dítě osvojitele vnímá a jak jej oslovuje 50
4.4. Dochází k osvojení úřední cestou? 50
4.5. Ví romské dítě, že nevyrostá s biologickými rodiči? 51
4.6. Žádné výčitky, žádná lítost 51
4.7. Srovnání: dětský domov (případně následná adopce Neromy) s dobrým materiálním zázemím versus náhradní péče u Romů, ale ve špatných podmínkách 52
4.8. Jak je náhradní péče v rámci romského etnika rozšířená? 52
4.9. Zaznamenala náhradní péče vývoj také u Romů? 52
5) Závěr 53
6) Použitá literatura a zdroje 54

1. ÚVOD

1.1. Hypotéza

Hlavním cílem práce je představit dosud nepublikovaný jev, který v romském prostředí existuje odnepaměti a přetrvává až dodnes: Octne-li se romské dítě v situaci, kdy se o něj nestarají biologičtí rodiče, ujmou se ho velmi často příbuzní nebo jiní, nepříbuzní Romové.

Práce pak sleduje především

- a) proces k tomuto vedoucí - to znamená možné důvody a příčiny,
- b) kdo se v roli náhradních rodičů ocitá nejčastěji,
- c) význam a povahu takového aktu - tedy, je-li považován za pozitivní/negativní, samozřejmý/náročný na rozhodování,
- d) případné změny v rolích a vztazích mezi účastníky náhradní péče,
- e) zda došlo v tomto druhu náhradní péče ke změnám oproti minulosti
- f) možné důsledky ve srovnání s jinými druhy náhradní péče.

Cílem práce sice není psát o romských dětech v dětských domovech, případně dětech osvojených cizí a často neromskou rodinou, nýbrž o dětech, které zůstávají „mezi svými“.

Umístování do kojeneckých/dětských domovů a pěstounských rodin či osvojování bude nicméně zmíněno také, už jen z toho důvodu, že je třeba sledovaný jev zasadit do širšího rámce.

Závěry práce jsou založeny na čtyřech případových studiích a několika doplňkových příkladech, proto si autorka nedělá ambice prezentovat je jako všeobecně platné, nýbrž chce představit jeden z dosud podrobněji nepopsaných modelů, fungujících v romské rodině, a jeho možné modifikace.

Čtenářům má práce také nabídnout jiný pohled na náhradní péči a poskytnout jakýsi protipól ke stále ještě převážně negativní prezentaci Romů, která je zřejmě v dnešním světě pro média i jejich cílové skupiny zajímavější, než by mohla být ta nudná, pozitivní.

1. 2. Terminologie

Rom, romský - Ve své práci se zabývám poznatky z českého a slovenského prostředí, uváděné příklady se týkají takzvaných slovenských Romů - nejpočetnější skupiny v ČR - i když v olašské ani dalších komunitách v tomto směru nepředpokládám velký rozdíl.¹ Pojmů „Rom“ a „romský“ budu užívat pro osoby, jež se za Romy považují, nebo o nich tak bylo referováno jinou osobou.

Nerom, neromský, gádžo - za Neromy, gádže pro účely této práce považujeme příslušníky české a slovenské majority.

Pojem *náhradní rodinná péče* je specifikován jako „*forma péče o děti, kdy je dítě vychováváno "náhradními" rodiči v prostředí, které se nejvíce podobá životu v přirozené rodině.*“ (Matějček 1999:31), a zahrnuje několik forem: adopci neboli osvojení, pěstounskou péči, poručenství, opatrovnictví a náhradní výchovnou péči, což znamená umístění v kojeneckém ústavu či dětském domově. Pro účely této práce však bude používán výraz *náhradní péče* (bude-li třeba, zkracovaný jako NP), a sice pro vyjádření stavu, kdy o dítě pečuje osoba jiná než biologický rodič, avšak tento stav nemusel nabýt (i když většinou nabyl - viz později) právní formy. Pro proces vedoucí k NP použiji termínů „osvojení“ a „převzetí péče/výchovy“.

¹ Podle dosud nepublikovaného zjištění je i v komunitě olašských Romů naprosto samozřejmé ujmout se dítěte, o které se nemůžou starat jeho biologičtí rodiče. Nejmenovaný výzkumník, který se s olašskými Romy stýká, uvedl případ, který se zajímavě liší od nejčastějšího modelu, se kterým jsem se setkávala u svých ostatních informátorů. Dostanu se k němu v závěru své práce.

Pro osobu, o niž je pečováno, budu používat označení „osvojenec“, ale tam, kde to bude možné, především lidštvější pojmenování „dítě“.

Stejně tak pro osobu pečující, náhradního rodiče, nebo - chceme-li - osvojitele budu užívat termínu náležejícímu mu z jeho funkce (tedy matka, otec) a/nebo oslovení, jímž mu říká/říkalo konkrétní dítě. Biologické rodiče odliším právě slovem biologický, snad jen v citacích se můžou objevit přívlastky jako vlastní a pravý/á, avšak těm jsem se při rozhovorech snažila vyhnout, protože je nepovažuji za správné. Při rozboru jednotlivých případů uvedu vždy ke každé rodině legendu: zařazení v čase a místě, vyjmenování důležitých účastníků a jejich označení. Případy nechci pojmenovávat sterilními písmeny abecedy, a tak se jmenují podle dětí, které byly osvojovány. ²

1. 3. Metoda, uspořádání práce

Po uvedení do kontextu romské společnosti a jejích norem - zejména rodinných - a kontextu právní úpravy náhradní péče se romský přístup k převzetí výchovy dítěte pokusím ukázat na případech čtyř generací „dětí“. Děti dávám do uvozovek právě proto, že ve třech případech se dnes již jedná o dospělé jedince s vlastními rodinami. Pouze v jednom případě se jedná o holčičku, která se narodila v roce 2007 a jejíž matka je sama ještě dítě. Zatímco v ostatních rodinách jsem vždy hovořila s osvojeným dítětem a pouze v jedné z nich ještě bylo možné hovořit i s osvojitelem, zde bylo nutné se spokojit s výpověďmi osob pečujících, zatímco dítě bylo možné pouze pozorovat.


[…]

- pokud ne, zda se o nich doma hovoří a jak atd.

Na základě mnou popisovaných čtyř případů není možné dojít k jasnému závěru, avšak rozdíl mezi Frantou, který se s matkou nikdy nestýkal a v podstatě ji zavrhnul, a Erikou, která byla s matkou v kontaktu, je patrný alespoň v oslovení. Oba byli osvojeni babičkami krátce po narození a Franta tu svoji považuje za matku a říká jí „mamo“, zatímco Erika používala oslovení „babi“, přičemž i ona byla na babičku odkázána jako na matku, avšak s tou biologickou měla možnost se stýkat.

4.4. Dochází k osvojení úřední cestou?

V dnešní době, kdy je praxí umožnit dítěti vyrůst v pro něj přirozeném prostředí, dochází k jeho osvojení náhradním rodičem pravidelně, pokud samozřejmě neexistují objektivní překážky. Navíc dnes mohou náhradní rodiče požádat o osvojení dítěte, i když pobírají sociální dávky nebo jsou sami. Ve všech případech, se kterými jsem se setkala, si náhradní rodiče osvojení dítěte zařídili, v některých to bylo nutné kvůli nezletilosti biologických rodičů. Jistě však existují i situace, kdy se někdo prakticky stará o „cizí“ dítě, ale to je právně v péči svých biologických rodičů. Tak tomu bylo například u Vlasy. Jistě mi ale čtenář dá za pravdu, že o úřední dokument se v případě zájmu dítěte jedná až na druhém místě. Vlasy mi řekl, že když byl on dítě, respektive mladý (tj. v padesátých a šedesátých letech 20. století), byla na Slovensku, kde vyrůstal,

situace odlišná od té české. Doslova pravil: „Na Slovensku byli Romové úřadům ukradení, tam se romčata do dětských domovů nedávala.“ On jediný mi pak potvrdil, že se převzetí dítěte do péče odehrávalo bez vědomí příslušných institucí nebo za jejich tichého přecházení této skutečnosti. Romové tak to, co je dnes takzvaným trendem, praktikovali již za minulého režimu.

4.5. Ví romské dítě, že nevyrůstá s biologickými rodiči?

Určitě existují výjimky, ale romské dítě žijící v kontaktu s Romy o svých rodinných poměrech v tomto směru ví. Ani jeden z mých čtyř respondentů si nemohl vzpomenout, že by v jeho životě v určitém věku nastal moment, kdy mu bylo řečeno, že vyrůstá v náhradní péči. Všichni mi řekli, že to věděli jaksi odjakživa, co pamatují, a že to také věděli a vědí všichni kolem nich. O těchto věcech se mezi Romy běžně mluví, protože nejsou považovány za tabu, nýbrž za naprosto normální stav.

4.6. Žádné výčitky, žádná lítost

Žádné ze tří dětí (Michalku vynechávám pro nízký věk), jejichž příběh jsem vyslechla, své matce nezazlívá, že jej opustila, či péči o něj přenechala na někom jiném. Na otázku, zda to tak nebylo, ani když byli malí, Vlasta vyslovil rozhodné ne, Erika řekla, že sice na maminku myslela, ale že velmi brzy pochopila, proč to udělala, a dokonce ani Franta neřekl o matce nic zlého. Přikládám tyto odpovědi skutečnosti, že od doby jejich dětství už uplynul více či méně dlouhý čas a že všichni - jak mi sami řekli - měli pěkné, ba dokonce krásné dětství a že by zpětně neměnili.

4.7. Co je lepší: dětský domov (případně následná adopce Neromy) s dobrým materiálním zázemím, či náhradní péče u

Romů, ale ve špatných podmínkách?

Na tuto otázku mi všichni dotázaní odpověděli, že je pro dítě lepší být mezi svými. Vlasta sice přišel se svým návrhem na výstražné odebírání dětí do dětského domova a Erika si nejprve nebyla jistá, ale hned i oni dodali, že pro zachování identity dítěte je lepší zůstat mezi Romy. Zároveň mi informátoři sami od sebe začali vysvětlovat, že Rom, který vyrostl „pogádžovsku“ není ani Rom, ani gádžo.

4.8. Jak je náhradní péče v rámci romského etnika rozšířená?

Jedná se o velmi běžný jev, což dokládá i množství (často náhodně) pořízeného a nalezeného materiálu. Ujmout se potřebného dítěte je u Romů považováno za samozřejmost, nikdo nad tím příliš nepřemýšlí a rozhodně takový čin nepokládá za oběť!

4.9. Zaznamenala náhradní péče vývoj také u Romů?

Přístup Romů k přebírání péče o dítě jiných biologických rodičů se za uplynulých šedesát let, kam sahá paměť mého nejstaršího informátora, výrazně nezměnil. Dnes jako tehdy Romové nepokládají tento akt za oběť. Změnily se spíše faktory, které takovému činu mohou zabránit - zejména se jedná o způsob života a finanční podmínky, což se nejvíce projevuje u Romů žijících ve velkých městech. Zároveň přibýly nové důvody, z kterých se romské dítě v náhradní péči ocitá (nové druhy závislostí, vysoké dluhy - viz výše).¹¹

5. ZÁVĚR

Na základě dat získaných v terénu, literatuře a dalších zdrojích lze konstatovat, že prvotní předpoklad o samozřejmosti přebírání péče o romské děti a o absenci

¹¹ Oproti tomu se ale také snížilo procento úmrtnosti rodiček a rodičů v předčasném věku.

negativního vnímání tohoto jevu byl potvrzen. Rozhodování dnes ale ve větší míře než dříve ovlivňuje finanční a společenská situace potencionálních osvojitelů, vyplývající z odlišného, individualizovanějšího způsobu života.¹² Všechny zúčastněné strany se shodly, že dlouhodobý pobyt dítěte v dětském domově či život v neromské náhradní rodině má negativní vliv na jeho chápání vlastní identity.

¹²Viz například výpověď Eriky
