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Bakalářská práce Jiřiny Stolařové má teoreticko-empirický charakter.

V rámci teoretického úvodu autorka prokázala, že je schopna své téma zdařile
teoreticky ukotvit, předložila cíl své práce a přehledně definovala hlavní pojmy.

V praktické části studentka předložila výstup ze svého výzkumu - analýzu čtyř
případových studií Gedinců, kteří nevyrůstali I nevyrůstají u svých biologických rodičů, ale
vzdáleněji příbuzných), kde se pomocí řízených rozhovorů snažila odpovědět na předem
definované otázky. Kromě romských informátorů jí cenné informace poskytla také sociální
pracovnice, která se s případy náhradní rodinné péče v romských rodinách setkává ve
své praxi.

Na práci oceňuji především
vhodnou volbu tématu - autorka jej zpracovávala se zjevným zaujetím,
samostatnost a aktivnost při získávání kontaktů i teoretických východisek
k práci,
užití romštiny v rozhovorech - kde bylo možné - a
lehkost, s jakou autorka píše - práce je velice čtivá, poutavě napsaná,
ovšem zároveň splňuje požadavky na vědeckost.

Jako výtku vůči této práci mohu uvést jen to, že některé okrajové kapitoly jsou méně
propracované, působí povrchněji, než se jeví stěžejní části práce. Příčinu spatřuji v ne
úplně ideálním plnění časového plánu - na tyto kapitoly autorce nezbyl dostatek
časového prostoru. Přesto je správné, že alespoň zmínila a tím odkázala případné
zájemce o toto téma na související jevy, jako např. odraz sledovaného tématu v romské
literatuře.

Pro obhajobu bych autorku požádala, aby se zamyslela nad otázkami:
co ji při zpracování tohoto tématu nejvíce překvapilo
a jak by na tuto bakalářskou práci mohla v magisterském studiu navázat
prací diplomovou, na kterou hlavní otázku by se ráda zaměřila.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.
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